
 

 

I L  R  E T T O R E  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 29.06.2022 con la quale è stata 

accettata la somma complessiva di Euro 6.000,00, finanziata da NIdiL-CGIL 

Nazionale per l’attribuzione di n.2 Premi di Laurea, ciascuno dell’importo di € 

3.000,00 (al lordo dell’8,50% della quota IRAP a carico dell’Ateneo e delle ritenute a 

carico del percipiente), in memoria di “Antonio Prisco”. Il Premio è destinato a 

coloro che abbiano conseguito la Laurea Magistrale presso l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II nei due anni accademici precedenti a quello di emanazione del 

bando e nell’anno accademico in corso sino alla data di pubblicazione del bando 

medesimo, per ciascuno dei suddetti Premi rispettivamente in una delle seguenti 

classi di laurea: 

 a) LMG/01 Giurisprudenza; LM‐1 Antropologia Culturale ed Etnologia; LM‐19 

Informazione e Sistemi Editoriali; LM-51 Psicologia; LM-52 Relazioni 

Internazionali; LM‐57 Scienze dell'educazione degli Adulti e della Formazione 

Continua; LM‐59 Scienze Della Comunicazione Pubblica, d'impresa e Pubblicità; 

LM‐62 Scienze Della Politica; LM‐82 Scienze Statistiche; LM‐83 Scienze Statistiche 

Attuariali e Finanziarie; LM-87 Servizio Sociale e Politiche Sociali; LM-88 

Sociologia e Ricerca Sociale; LM‐91 Tecniche e Metodi per la Società 

dell'informazione; LM‐92 Teorie della Comunicazione, con svolgimento della  tesi 

sulla tematica Le piattaforme digitali e il lavoro: implicazioni giuridiche e/o 

sociali e/o politiche.  

b) LM-16 Finanza; LM-18 Informatica; LM 23 Ingegneria Civile; LM-25 Ingegneria 

dell’Automazione; LM-27 Ingegneria delle Telecomunicazioni; LM- 28 Ingegneria 

Elettrica; LM-29 Ingegneria Elettronica; LM-31 Ingegneria Gestionale; LM-32 

Ingegneria Informatica; LM-33 Ingegneria Meccanica; LM-35 Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio; LM-40 Matematica; LM‐43 Metodologie Informatiche per 

le Discipline Umanistiche; LM‐44 Modellistica Matematico‐Fisica per L'ingegneria; 

LM‐56 Scienze dell'Economia; LM‐66 Sicurezza Informatica; LM‐70 Scienze e 

Tecnologie Alimentari; LM‐76 Scienze Economiche per l'Ambiente e La Cultura; 

LM‐77 Scienze Economico‐Aziendali; LM‐91 Tecniche e Metodi per la Società 

dell'informazione; LM‐92 Teorie della Comunicazione, con svolgimento della tesi 

sulla tematica Le piattaforme digitali e il lavoro: implicazioni economiche e/o 

tecnologiche. 

  

VISTA la delibera del Senato Accademico n.16 del 29.06.2022 con la quale è stato                          

approvato il testo del bando per il conferimento dei succitati Premi; 

 

D E C R E T A 

 

      di emanare l’allegato bando di selezione per l’attribuzione di n.2 Premi di Laurea, ciascuno  

 dell’importo di € 3.000,00 (al lordo dell’8,50% della quota IRAP a carico dell’Ateneo e delle  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2022/3972 del 13/10/2022

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



ritenute a carico del percipiente), in memoria di “Antonio Prisco” e destinato a coloro che 

abbiano conseguito la Laurea Magistrale presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II  

  nei due anni accademici precedenti a quello di emanazione del bando e nell’anno accademico 

in corso sino alla data di pubblicazione del bando medesimo, per ciascuno dei suddetti  

 Premi rispettivamente in una delle seguenti classi di laurea: 

 a) LMG/01 Giurisprudenza; LM‐1 Antropologia Culturale ed Etnologia; LM‐19 Informazione e 

Sistemi Editoriali; LM-51 Psicologia; LM-52 Relazioni Internazionali; LM‐57 Scienze 

dell'educazione degli Adulti e della Formazione Continua; LM‐59 Scienze Della 

Comunicazione Pubblica, d'impresa e Pubblicità; LM‐62 Scienze Della Politica; LM‐82 

Scienze Statistiche; LM‐83 Scienze Statistiche Attuariali e Finanziarie; LM-87 Servizio Sociale 

e Politiche Sociali; LM-88 Sociologia e Ricerca Sociale; LM‐91 Tecniche e Metodi per la 

Società dell'informazione; LM‐92 Teorie della Comunicazione, con svolgimento della  tesi 

sulla tematica Le piattaforme digitali e il lavoro: implicazioni giuridiche e/o sociali e/o 

politiche.  

b) LM-16 Finanza; LM-18 Informatica; LM 23 Ingegneria Civile; LM-25 Ingegneria 

dell’Automazione; LM-27 Ingegneria delle Telecomunicazioni; LM- 28 Ingegneria Elettrica; 

LM-29 Ingegneria Elettronica; LM-31 Ingegneria Gestionale; LM-32 Ingegneria Informatica; 

LM-33 Ingegneria Meccanica; LM-35 Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio; LM-40 

Matematica; LM‐43 Metodologie Informatiche per le Discipline Umanistiche; LM‐44 

Modellistica Matematico‐Fisica per L'ingegneria; LM‐56 Scienze dell'Economia; LM‐66 

Sicurezza Informatica; LM‐70 Scienze e Tecnologie Alimentari; LM‐76 Scienze Economiche 

per l'Ambiente e La Cultura; LM‐77 Scienze Economico‐Aziendali; LM‐91 Tecniche e Metodi 

per la Società dell'informazione; LM‐92 Teorie della Comunicazione, con svolgimento della 

tesi sulla tematica Le piattaforme digitali e il lavoro: implicazioni economiche e/o 

tecnologiche. 

 

 

                                         IL RETTORE 

                                 Matteo Lorito  
 

 Ripartizione Ufficio Affari Generali 

Il Dirigente: dott. Francesco Bello 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Affari Generali 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella 

DrbandoPrisco 2022\rdc 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2022/3972 del 13/10/2022

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



 

 1

 

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N.2 PREMI DI LAUREA ALLA 

MEMORIA DI “ANTONIO PRISCO” FINANZIATI DALLA NIdiL-CGIL NAZIONALE 

 

ARTICOLO 1 

 
L'Università degli Studi di Napoli Federico II, su iniziativa e con fondi messi a disposizione dalla NIdiL-

CGIL Nazionale bandisce un concorso per il conferimento di n.2 Premi di Laurea in memoria di "Antonio 

Prisco”, per complessivi € 6.000,00, ciascuno dell’importo di € 3.000,00, al lordo dell'8,5% della quota 

IRAP a carico dell'Ateneo e delle ritenute a carico del percipiente. 

 

ARTICOLO 2 

 
Il concorso ha l’obiettivo di onorare la memoria di Antonio Prisco, prematuramente scomparso nella scorsa 

primavera. Antonio Prisco era un iscritto, militante e rappresentante sindacale napoletano di NIdiL- CGIL, 

molto attivo nel mondo dei rider, di cui ha saputo cogliere bisogni e rivendicazioni trasformandoli in azioni 

sindacali sia a livello territoriale che nazionale.  

 

ARTICOLO 3 

 
. Il concorso è riservato a coloro che abbiano conseguito la Laurea Magistrale presso l’Università 

degli Studi di Napoli Federico II nei due anni accademici precedenti a quello di emanazione del bando e 

nell’anno accademico in corso sino alla data di pubblicazione del presente bando, per ciascuno dei suddetti 

Premi, rispettivamente in una delle seguenti classi di laurea: 

a) LMG/01 Giurisprudenza; LM‐1 Antropologia Culturale ed Etnologia; LM‐19 Informazione e 

Sistemi Editoriali; LM-51 Psicologia; LM-52 Relazioni Internazionali; LM‐57 Scienze 

dell'educazione degli Adulti e della Formazione Continua; LM‐59 Scienze Della Comunicazione 

Pubblica, d'impresa e Pubblicità; LM‐62 Scienze Della Politica; LM‐82 Scienze Statistiche; LM‐83 

Scienze Statistiche Attuariali e Finanziarie; LM-87 Servizio Sociale e Politiche Sociali; LM-88 

Sociologia e Ricerca Sociale; LM‐91 Tecniche e Metodi per la Società dell'informazione; LM‐92 

Teorie della Comunicazione, ed abbiano svolto una tesi sulla tematica Le piattaforme digitali e il 

lavoro: implicazioni giuridiche e/o sociali e/o politiche.  

b) LM-16 Finanza; LM-18 Informatica; LM 23 Ingegneria Civile; LM-25 Ingegneria 

dell’Automazione; LM-27 Ingegneria delle Telecomunicazioni; LM- 28 Ingegneria Elettrica; LM-29 

Ingegneria Elettronica; LM-31 Ingegneria Gestionale; LM-32 Ingegneria Informatica; LM-33 

Ingegneria Meccanica; LM-35 Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio; LM-40 Matematica; LM‐43 

Metodologie Informatiche per le Discipline Umanistiche; LM‐44 Modellistica Matematico‐Fisica 

per L'ingegneria; LM‐56 Scienze dell'Economia; LM‐66 Sicurezza Informatica; LM‐70 Scienze e 

Tecnologie Alimentari; LM‐76 Scienze Economiche per l'Ambiente e La Cultura; LM‐77 Scienze 

Economico‐Aziendali; LM‐91 Tecniche e Metodi per la Società dell'informazione; LM‐92 Teorie 

della Comunicazione, ed abbiano svolto una tesi sulla tematica Le piattaforme digitali e il lavoro: 

implicazioni economiche e/o tecnologiche. 

 

ARTICOLO 4 

La selezione dei candidati, per ciascuna delle tipologie dei Premi di Laurea messa a concorso, sarà 

effettuata da una Commissione di esame sulla base della valutazione delle tesi di Laurea. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2022/3972 del 13/10/2022



 

 2

Sulla base della valutazione delle tesi di Laurea, la Commissione formulerà una graduatoria di merito per 

ciascuna delle tipologie dei premi messi a concorso. 

Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. La Commissione non assegnerà i Premi qualora 

le tesi presentate non siano sufficientemente meritevoli. 

Il Premio non assegnato potrebbe essere o utilizzato per premiare il secondo classificato dell’altra 

graduatoria o essere messo a concorso in una edizione successiva. 

 

ARTICOLO 5 

 

. La Commissione è composta da: 

● Delegato del Rettore a Innovazione e Terza Missione (o un suo delegato), 

● Presidente della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base (o un suo delegato), 

● Presidente della Scuola delle Scienze Umane e Sociali (o un suo delegato), 

● Un membro designato dalla NIdiL- CGIL nazionale. 

 

ARTICOLO 6 

 

I Premi saranno conferiti con Decreto Rettorale ed erogati in un'unica soluzione. 

 

ARTICOLO 7 

 

1. Le domande di partecipazione alla selezione, debitamente firmate, dovranno pervenire all’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, Ufficio Terza Missione e Trasferimento Tecnologico, a pena di 

esclusione, all'indirizzo PEC: uff.trasferimentotecnologico@pec.unina.it entro e non oltre le ore 

23.59 del 30.11.2022. La PEC dovrà avere come oggetto: "Bando di concorso per n.2 Premi di 

Laurea in memoria di “Antonio Prisco” finanziati da NIdiL- CGIL nazionale”. 

2. A PENA DI ESCLUSIONE 

a. Nella domanda di partecipazione, da redigere in carta semplice, secondo lo schema allegato 

che è parte integrante del presente bando e debitamente sottoscritta, il candidato dovrà 

dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

• le proprie generalità (cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza e 

indirizzo presso il quale desidera siano fatte le comunicazioni relative alla presente 

selezione, qualora tale indirizzo sia diverso da quello del luogo di residenza, recapito 

telefonico e eventuale indirizzo di posta elettronica); 

• di trovarsi nelle condizioni previste dal presente bando, specificando di essere in 

possesso del Diploma di Laurea Magistrale tra quelle indicate all'art. 3 del presente 

bando, conseguito presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II, con l'indicazione 

della denominazione e della votazione finale, dell'anno in cui è stato conseguito; 

b. Alla domanda dovrà essere allegata una copia della tesi di laurea in formato pdf la cui 

dimensione deve essere inferiore a 120 Mb. Qualora la copia della tesi risultasse superiore 

e/o non riducibile entro i 120Mb, la stessa deve essere inviata, preventivamente alla 

domanda di partecipazione, mediante filesender o wetransfer all’indirizzo 

uff.trasferimentotecnologico@unina.it, avente il medesimo oggetto della PEC “Bando di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2022/3972 del 13/10/2022



 

 3

concorso per n.2 Premi di Laurea in memoria di Antonio Prisco finanziati da NIdiL 

CGIL nazionale”. Nella domanda di partecipazione da inviare a mezzo PEC, entro e non 

oltre le ore 23.59 del 30.11.2022 dovranno poi essere indicati gli estremi di invio della tesi e 

il titolo della stessa. 

3. In assenza della dichiarazione e dell’avvenuto invio e ricezione della copia della tesi di laurea la 

domanda non sarà presa in considerazione. 
         

 

 

                       IL RETTORE  

                                                                    Matteo Lorito  

                          

 

 

 

 
 

 

Ripartizione Affari Generali 

Il Dirigente dott. Francesco Bello 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Affari Generali 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella  

BandoPriscoda emanare 2022/rdc 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2022/3972 del 13/10/2022



 

All’Università degli Studi 
di Napoli Federico II 
Ufficio Terza Missione e 
Trasferimento Tecnologico 

                                                                                                                 uff.trasferimentotecnologico@pec.unina.it 
 

 
 

 

Il/la sottoscritt                  

 cognome nome 

nat      a             il       

 luogo prov gg/mm/aa 

Residente a                   

  prov Indirizzo 

Codice fiscale       cellulare       e-mail       

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione per l’assegnazione di n.2 Premi di Laurea in memoria di “Antonio Prisco” finanziati da NIdiL-
CGIL Nazionale. 
 
A tal fine, consapevole delle responsabilità cui va incontro chi rende mendaci dichiarazioni alla Pubblica Amministrazione, 
ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445. 
 

DICHIARA 
 

1 di essere nato/a a        il       

2 di essere nelle condizioni del bando precisando di essere in possesso del diploma di Laurea Magistrale in 
_________________________________________ conseguito presso l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II  in data __________________con voto     _______ 

 
Il/la sottoscritt      dichiara di voler ricevere ogni comunicazione relativa al concorso al seguente indirizzo: 
 

Via     ____________________________ C.a.p.       Città      ________________ 
Recapito telefonico      ___________ e-mail      ________________ 

 
Titolo tesi di laurea allegata in formato pdf       
Invio file effettuato 

 in allegato alla domanda di partecipazione (PEC); 
 mediante filesender; 
 mediante wetransfer. 

 
(NB: spuntare la modalità di inoltro della tesi in formato pdf, come indicato all'art. 7 del bando pena la esclusione dal 
concorso.)   

 
In fede 

Data       
______________________________ 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2022/3972 del 13/10/2022



 
 
 
 
 
 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. 
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque, 
nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. Titolare del trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore 
Generale, in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali,, è possibile 
contattare il Titolare inviando una email al seguente indirizzo: ateneo@pec.unina.it; oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: rpd@unina.it; PEC: 
rpd@pec.unina.it. Per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato invece l’Ufficio Affari Generali: affgen@pec.unina.it. 
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate 
sul sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy. 
 
AVVERTENZE: 

1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art.76, D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445) 

2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art.75, D.P.R.   28 
dicembre 2000, n. 445) 

 
Priscodomanda2022/rdc 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2022/3972 del 13/10/2022


